
MISSIONE 2 COMPONENTE 4

INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO

2.2

interventi per la resilienza, la

valorizzazione del territorio e l’efficienza

energetica dei comuni

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 13 DEL 20-01-2023

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN

SICUREZZA PER RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE DI

NIPOZZANO - CUP E77H20001610001 PNRR) M2C4. - INVESTIMENTO 2.2

(MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2). AUTORIZZAZIONE AL

SUBAPPALTO

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata

approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di

Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago

Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO

TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni

in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 8 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito

l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di

Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2023 fino al 30/06/2023;

VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della L. n. 145/2018, che prevede quanto segue: “Al fine di

favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in

sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450

milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700

milioni di euro per l’anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”;

DATO ATTO che con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero

dell’Interno - Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 venivano assegnate le



suddette risorse ai Comuni e veniva finanziato l’intervento presentato dal Comune di Pelago

“Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per il ripristino della strada

comunale di Nipozzano – CUP E77H20001610001” per un importo di € 500.000,00;

DATO ATTO che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e

del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) M2C4. - INVESTIMENTO 2.2 (MISSIONE 2, COMPONENTE 4,

INVESTIMENTO 2.2);

DATO ATTO che con Deliberazione G.C. n. 43 del 31.3.2022 è stato approvato ed aggiornato il

Progetto di fattibilità tecnico-economica;

VISTO il Progetto Esecutivo dell’intervento, approvato con Determinazione n. 120 del

28.06.2022 denominato “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per il

ripristino della strada comunale di Nipozzano – CUP E77H20001610001”, redatto per la parte

architettonica dall’Ufficio Tecnico Comunale e per la parte strutturale dallo Studio Associato

Area Progetti;

DATO ATTO che con determina n. 121 del 29.06.2022 è stato approvato l’Avviso di

Manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura

negoziata relativa ai lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino

viabilità strada comunale di Nipozzano CUP E77H20001610001, CIG 9285736FBE e veniva

impegnata la somma occorrente per la procedura di selezione del contraente in discorso per €

415.031,36 di cui € 340.189,64 per lavori, inclusi oneri della sicurezza, ed € 74.841,72 per Iva di

Legge impegno n. 538/2022 al Capitolo n. 212439 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA

VIABILITA’ NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 – decreto

assegnazione ministero interno del 8/11/2021) – codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di

Previsione 2022 – 2024;

DATO ATTO che con Determinazione n. 204 del 5.09.2022 si disponeva l’aggiudicazione non

efficace dei lavori alla E.S.O. Strade S.r.l., subordinata alla verifica positiva del possesso in capo

all’aggiudicatario dei requisiti di partecipazione autocertificati in sede di gara;

RICHIAMATA la Determinazione n. 211 del 28.09.2022 con la quale è stata dichiarata l’efficacia

dell’aggiudicazione già disposta con Determina n. 204/2022 in favore della E.S.O. Strade S.r.l.,

dando atto dell’esito positivo dei controlli effettuati circa il possesso dei requisiti ex art. 80 d.lgs.

50/2016;

DATO ATTO che negli atti di partecipazione alla procedura telematica, la ditta appaltatrice ha

dichiarato l'intenzione di ricorrere al subappalto;

VISTA la nota prot. 21168 del 27.12.2022  con la quale la ESO Strade S.r.l. ha richiesto

l’autorizzazione a subappaltare alla ditta Tecnopali Apuana s.r.l. con sede in Via Dorsale 9 a

Massa MS, Partita I.V.A.: 00610340457, i lavori di realizzazione di micropali e dreni per un

importo di € 33.000,00 di cui Euro 600,00 per oneri della sicurezza, nel rispetto dell’art. 105 del

D.Lgs. 50/2016 e successiva integrazione prot. n. 461 del 12/01/2023;

VISTA la documentazione allegata alla domanda completa di:

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.13 del 20-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 2



- dichiarazione delle imprese in oggetto ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, che fra

loro non esistono rapporti di controllo o collegamento, riportata nel contratto di subappalto

sopra richiamato;

-  autocertificazione circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016 da parte della

ditta subappaltatrice nonché degli altri requisiti professionali e tecnico organizzativi richiesti dalla

normativa in relazione alle lavorazioni da effettuare;

- Piano Operativo di Sicurezza ai sensi dell'art. 89 comma 1° lettera h D.lgs. 81/2008 della ditta

subappaltatrice;

- certificato camerale della ditta subappaltatrice.;

- contratto di subappalto;

VISTA la regolarità della posizione contributiva della Tecnopali Apuana s.r.l. (v. DURC

INPS_33403260 validità fino al 02.03.2023);

VERIFICATA la correttezza della documentazione amministrativa presentata dalla ditta

subappaltante ed accertata la sussistenza dei requisiti soggettivi e tecnici dell’impresa

subappaltatrice ed il rispetto delle condizioni dettate dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATO l’art. 105 D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’impresa E.S.O. STRADE SRL con sede in Via

Lungotorrente Secca 74 R, Genova (GE), P. I.V.A.: 02857180109 a subappaltare i lavori di

realizzazione di micropali e dreni relativamente all’intervento di manutenzione straordinaria e

messa in sicurezza per ripristino viabilità strada comunale di Nipozzano CUP

E77H20001610001, CIG 9285736FBE alla ditta Tecnopali Apuana s.r.l. per un importo di €

33.000,00 di cui Euro 600,00 per oneri della sicurezza, nel rispetto dell’art. 105 del D.Lgs.

50/2016;

DATO ATTO che il R.U.P. della presente procedura è l’Arch. Stefania Sassolini quale

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non

comporta impegno di spesa;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 56 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2023-2025;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 /2023, con la quale è stato approvato il

Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI:

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.13 del 20-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 3



- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.P.R 207/2010, nelle parti ancora in vigore;

- le Linee Guida Anac;

- la L. 136/2010, e in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di autorizzare ex art. 105 D.Lgs. 50/2016 la ditta E.S.O. STRADE SRL con sede in

Via Lungotorrente Secca 74 R, Genova (GE), P. I.V.A.: 02857180109 a subappaltare i lavori di

realizzazione di micropali e dreni relativamente all’intervento di manutenzione straordinaria e

messa in sicurezza per ripristino viabilità strada comunale di Nipozzano CUP

E77H20001610001, CIG 9285736FBE alla ditta Tecnopali Apuana s.r.l. con sede in via Dorsale

9 Massa C.F./P.IVA 00610340457  per un importo di € 33.000,00 di cui Euro 600,00 per oneri

della sicurezza, nel rispetto dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

2. di comunicare alle Ditte interessate il rilascio della presente autorizzazione;

3. che, per quanto non espressamente previsto ai punti di cui sopra troverà applicazione

il disposto di cui all’art. 105 del D.Lgs 50/2016;

4. di dare atto che il RUP è l’Arch. Stefania Sassolini, responsabile del Servizio Lavori

Pubblici;

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi

dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Stefania Sassolini

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.13 del 20-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 4



___________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SIMARI GIANNICOLA

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.13 del 20-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 5


